
              CONSILIUL LOCAL                 
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                        

 
H O T Ă R Â R E A NR.101 

DIN 28 12 2016  
privind Planul de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului, cât şi din cadrul Serviciului public comunitar 

local de evidenţă a  persoanelor al Municipiului Câmpulung şi a 
Serviciului public de asistenţă socială pentru anul 2017 

 
  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 

ordinară în data de 28 12 2016; 
   Luând în discuţie raportul Compartimentului Resurse Umane, 

Registratură,  înregistrat sub nr.37679/20 12 2016   si expunerea de motive a  
primarului  prin care se propune spre aprobare Planul de ocupare a funcţiilor 
publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, cât şi din cadrul 
Serviciului public comunitar local de  evidenţă a  persoanelor al 
Municipiului Câmpulung şi a Serviciului public de asistenţă socială pentru 
anul 2017; 
     În conformitate cu prevederile Ordinului  nr. 7660 / 2006 privind 
aprobarea Instrucţiunilor pentru elaborarea Planului de ocupare a funcţiilor 
publice ; 
             Având în vedere prevederile  art.23 alin.(2) şi (3) din Legea   nr. 188 
/ 1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ;  
   În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.b) şi 
art.45 alin (1) din   Legea   nr. 215 / 2001 privind administraţia publică 
locală,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Văzând şi avizul favorabil al comisiei  de specialitate nr.1 a  
consiliului local; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată ,cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

  ART.1. Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, cât şi din cadrul Serviciului public 
comunitar local de evidenţă a  persoanelor al Municipiului Câmpulung  şi a 
Serviciului public de asistenţă socială pentru anul 2017, conform anexei 
nr.2b),  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  



            ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 
însărcinează  Compartimentul Resurse Umane, Registratură, Serviciul Public 
Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al Municipiului Câmpulung şi 
Serviciul Public de Asistenţă Socială.  
            ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul  Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
  
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ            
                                                                     S E C R E T A R,                                      
Gheorghe SÎRBU                                        Nicolae  GHINEA  



Functia publica

Nr. 
maxim 

de functii 
publice

Nr. de 
functii 
publice 
ocupate

Nr. de 
functii 
publice 
vacante

Nr.maxim 
de functii 
publice 

care vor fi 
infinţate 

Nr. maxim de 
functii publice 

supuse 
reorganizării

Nr.maxim de 
functii 
publice 

rezervate 
promovării

Nr. maxim 
de functii 
publice 

rezervate 
promovării 

rapide

Nr. maxim de 
functii 

publice care 
vor fi 

ocupate prin 
recrutare

prefect
subprefect
secretar general al Guvernului 
secretar general adjunct al Guvernului
secretar general din ministere 
secretar general din alte organe de specialitate ale administraţiei publice 
centrale
secretar general adjunct din ministere
secretar general adjunct din alte organe de specialitate ale administraţiei 
publice centrale
inspector guvernamental
Total categoria inalti functionari publici
director general din ministere
director general din alte organe de specialitate ale administraţiei publice 
centrale
director general din aparatul autorităţilor administrative autonome
director general adjunct din ministere
director general adjunct din alte organe de specialitate ale administraţiei 
publice centrale

director general adjunct din aparatul autorităţilor administrative autonome
director din ministere

director din alte organe de specialitate ale administraţiei publice centrale
director din aparatul autorităţilor administrative autonome
director adjunct din ministere
director adjunct din alte organe de specialitate ale administraţiei publice 
centrale
director adjunct din aparatul autorităţilor administrative autonome

director executiv in cadrul serviciilor publice deconcentrate ale ministerelor

Anexa nr. 2a) - ordonatori principali de credite din administraţia publică centrală 



director executiv din cadrul serviciilor publice deconcentrate ale organelor 
de specialitate ale administraţiei publice centrale din unităţile administrativ-
teritoriale
director executiv in cadrul instituţiei prefectului
director executiv adjunct in cadrul serviciilor publice deconcentrate ale 
ministerelor
director executiv adjunct din cadrul serviciilor publice deconcentrate ale 
organelor de specialitate ale administraţiei publice centrale din unităţile 
administrativ-teritoriale
director executiv adjunct in cadrul instituţiei prefectului
sef serviciu
sef birou
functii publice de conducere specifice
Total categoria functionari publici de conducere
auditor clasa I grad profesional asistent
auditor clasa I grad profesional principal
auditor clasa I grad profesional superior
consilier juridic clasa I grad profesional debutant
consilier juridic clasa I grad profesional asistent
consilier juridic clasa I grad profesional principal
consilier juridic clasa I grad profesional superior
consilier clasa I grad profesional debutant
consilier clasa I grad profesional asistent
consilier clasa I grad profesional principal
consilier clasa I grad profesional superior
expert clasa I grad profesional debutant
expert clasa I grad profesional asistent
expert clasa I grad profesional principal
expert clasa I grad profesional superior
inspector clasa I grad profesional debutant
inspector clasa I grad profesional asistent
inspector clasa I grad profesional principal
inspector clasa I grad profesional superior
functii publice specifice clasa I
alte funcţii publice specifice (manageri publici)
Total functii publice clasa I
referent de specialitate clasa II grad profesional debutant
referent de specialitate clasa II grad profesional asistent
referent de specialitate clasa II grad profesional principal
referent de specialitate clasa II grad profesional superior
functii publice specifice clasa II



Total functii publice clasa II
referent clasa III grad profesional debutant
referent clasa III grad profesional asistent
referent clasa III grad profesional principal
referent clasa III grad profesional superior
functii publice specifice clasa III
Total functii publice clasa III
Total functii publice executie
Total functii publice



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG ANEXA NR.2b) LA HCL NR.101/28 12 2016

Functia publica
Nr. 

maxim 
de functii 
publice

Nr. de 
functii 
publice 
ocupate

Nr. de 
functii 
publice 
vacante

Nr.maxim 
de functii 
publice 

care vor fi 
infiinţate 

Nr. max. de 
functii 
publice 
supuse 

reorganizării

Nr. maxim de 
functii 
publice 

rezervate 
promovării

Nr. maxim de 
functii publice 

rezervate 
promovării 

rapide

Nr.max 
functii 

publice care 
vor fi 

ocupate prin 
recrutare

secretar al consiliului local 1 1
director executiv în cadrul aparat propriu al autorităţii 
administratiei publice locale 1 1
director executiv din cadrul serv. asistenţă socială 1 1
arhitect şef 1 1 1
sef serviciu 5 4 1 1

Total categoria functionari publici de conducere 9 7 2 2
auditor clasa I grad profesional superior 1 1 1
consilier juridic clasa I grad profesional asistent 2 1 1 1
consilier juridic clasa I grad profesional superior 3 3
consilier clasa I grad profesional principal 2 1 1 1
consilier clasa I grad profesional superior 10 9 1 1
inspector clasa I grad profesional debutant 1 1 1
inspector clasa I grad profesional asistent 5 4 1 1 3 1 1
inspector clasa I grad profesional principal 5 4 1 3 1 3 1
inspector clasa I grad profesional superior 31 31 1 1
poliţist local clasa I grad profesional asistent 2 2 1
poliţist local clasa I grad profesional principal 3 3 1 1 1
poliţist local clasa I grad profesional superior 2 2 1 1

Total functii publice clasa I 67 61 6 7 7 7 6
referent de specialitate clasa II grad profesional superior 1 1

Total functii publice clasa II 1 1
referent clasa III grad profesional principal 2 2
referent clasa III grad profesional superior 5 3 2 2
poliţist local clasa III grad profesional principal 1 1 1
poliţist local clasa III grad profesional superior 10 10 1 1

Total functii pulice clasa III 18 16 2 1 1 1 2

Total functii publice executie 86 78 8 8 8 8 8

Total functii publice 95 85 10 8 8 8 10

Anexa nr. 2b) - ordonatori principali de credite din administraţia publică locală
 PLAN OCUPARE FUNCTII PUBLICE APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI, S.P.C.L.E.P., SERV. ASISTENŢĂ SOCIALĂ pentru 2017



PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe SÎRBU


